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Do podstawowych celów Projektu należą:

Projekt „Zbudowanie systemu koordynacji i monitorowania regionalnych działań na rzecz 

kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się 

dorosłych” realizowany jest przez Województwo Łódzkie w ramach Krajowego Planu Odbudowy 

i Zwiększania Odporności.

ź wdrożenie innowacyjnych i trwałych mechanizmów współpracy na gruncie kształcenia zawodowego, 

szkolnictwa wyższego, uczenia się przez całe życie, sprzyjających odporności i doskonałości 

oraz cyfrowej i zielonej transformacji.

Nieustanne zmiany zachodzące we wszystkich obszarach życia, wymuszają na nas konieczność stałego 

podnoszenia poziomu wykształcenia i ciągłego poszerzania swoich kompetencji w celu przystosowania 

się do zmieniającej się rzeczywistości, a także pełnego wykorzystywania możliwości, jakich dostarczają 

nowoczesne technologie. Koncepcja uczenia się przez całe życie określana jako lifelong learning (LLL) 

dotyczy aktywności człowieka, której założeniem jest poszerzanie wiedzy i rozwój umiejętności 

w perspektywie osobistej czy społecznej, przy równoczesnym zorientowaniu na potrzeby rynku pracy.

ź doskonalenie systemu edukacji, mechanizmów uczenia się przez całe życie w kierunku lepszego 

dopasowania do potrzeb nowoczesnej gospodarki, wzrostu innowacyjności, zwiększania transferu 

nowych technologii oraz zielonej transformacji,

W ramach Projektu Województwo Łódzkie, realizuje w latach 2023 – 2026 szereg działań wspierających 

politykę edukacyjną regionu w zakresie doradztwa zawodowego, promocji kształcenia branżowego 

oraz upowszechniania idei uczenia się przez całe życie. Oprócz konferencji, seminariów 

i konkursów planuje się stworzenie Wojewódzkiego Systemu Doradztwa Zawodowego oraz Strategii 

Kształcenia Zawodowego na obszarze województwa łódzkiego.

Na potrzeby projektu powstał Wojewódzki Zespół Koordynacji (WZK), który jest organem doradczo 

–opiniującym w zakresie wspierania polityki edukacyjnej Województwa Łódzkiego. Zadania Zespołu 

obejmują m.in. koordynację działań w zakresie doradztwa zawodowego dla uczniów, studentów oraz osób 

dorosłych, jak również promocję kształcenia zawodowego oraz idei uczenia się przez całe życie. W roku 2023 

WZK wypracował Zoperacjonalizowany Program Wdrażania Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030, 

Program Wdrażania ZSU2030 będzie aktualizowany w trakcie realizacji projektu oraz w okresie jego 

trwałości.

Zbudowanie systemu koordynacji lifelong learning jest odpowiedzią na potrzebę zapewnienia 

planowania strategicznego w obszarze uczenia się przez całe życie, w tym kształcenia zawodowego, 

szkolnictwa wyższego oraz uczenia się dorosłych, co jest istotnym elementem zarządzania rozwojem 

gospodarczym i społecznym z uwagi na konieczność przygotowania kadr i społeczeństwa do zachodzących 

zmian.
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Donata Michałus

Przedmowa

Doradca zawodowy i jego rola społeczna są dziś przez zdecydowaną większość z nas 

niedostrzegane. Jedynie młodzież szkolna i dorośli z problemem odnalezienia się na rynku pracy 

wiedzą, że ktoś taki istnieje i może im pomóc w znalezieniu odpowiedniego zawodu lub 

przekwalifikowaniu się. Jednak aktywność doradcy nie ogranicza się do wymienionych wyżej 

działań – jest zdecydowanie szersza, a on sam to wszechstronny profesjonalista, który łączy w sobie 

specjalistę do spraw zatrudnienia, coacha i psychologa.

Niniejsza publikacja ma na celu przybliżenie nam tego zawodu i uświadomienie jego znaczenia dla 

współczesnego społeczeństwa, szczególnie w tych szybko zmieniających się czasach. Z pewnością 

zaskoczy czytających wiek i przekrój społeczny osób korzystających z doradztwa zawodowego, 

różnorodność podejmowanych w tej dziedzinie działań i wielość instytucji zajmujących się 

kwestiami związanymi z zatrudnieniem. Artykuły zgromadzone w niniejszym „Poradniku dobrych 

praktyk” pomogą docenić tę wyjątkową profesję, a może nawet zainspirować do jej wykonywania.
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Doświadczenie w realizacji zajęć 
(grupowych i indywidualnych) 
z elementami preorientacji 
zawodowej z dziećmi w wieku 5–6 lat

O autorce

- nauczycielka wychowania przedszkolnego pracująca od 

16 lat w Miejskim Przedszkolu nr 2 im. Juliana Tuwima 

w Aleksandrowie Łódzkim, z czego 15 lat w grupie 

integracyjnej jako nauczyciel prowadzący. Absolwentka 

Uniwersytetu Łódzkiego na Wydziale Nauk o Wychowaniu, 

kierunek pedagogika, specjalność: pedagogika wieku 

dziecięcego; tytuł naukowy – magister. Ukończyła również 

Kolegium Nauczycielskie w Zgierzu i studia podyplomowe 

w Wyższej Szkole Edukacji Zdrowotnej i Nauk Społecznych 

w Łodzi, na kierunku terapia ruchowa z gimnastyką 

kompensacyjno-korekcyjną.

Anna Kuźmicka

Przedszkole to miejsce zdobywania wszechstronnej wiedzy, stanowi fundament, na którym dzieci budują niemal 

cały swój świat. I choć mogłoby się wydawać, że podczas przebywania w nim dzieci „tylko” się bawią, to z bliższej 

perspektywy jest zupełnie inaczej. Zabawa ta – kierowana lub swobodna – często kształtuje już dziecięce charaktery 

i umysły, daje początek czegoś wielkiego i ważnego. To podczas niej dzieci uczą się prawie wszystkiego, co przyda im 

się na kolejnych etapach edukacji, a nawet w dorosłym życiu, także zawodowym. Na przykład, podczas zabaw 

tematycznych typu „dom”, „sklep” przedszkolaki nabywają umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie: 

komunikują się, nawiązują relacje, budują więzi. Podczas konstruowania budowli z klocków rozw�ają wyobraźnię 

przestrzenną, logiczne myślenie, ćwiczą umiejętności manualne, uczą się rozwiązywania problemów, testują 

cierpliwość. Wspólne spacery i zabawy na powietrzu sprzyjają doświadczaniu i poznawaniu przyrody oraz 

otaczającego świata. Zaś wszelkie prace plastyczne, techniczne, ćwiczenia grafomotoryczne i wzrokowe rozw�ają 

wyobraźnię czy koordynację wzrokowo-ruchową. Zabawy muzyczne i słuchowe doskonalą poczucie rytmu i pamięć 

oraz ekspresję ruchową i twórczą. Natomiast gimnastyka wspiera sprawność fizyczną, kształtuje orientację 

w schemacie ciała i przestrzeni, rozw�a umiejętność współdziałania. Zwyczajna zabawa z wykorzystaniem 

liczmanów, takich jak np.: kasztany, żołędzie, patyczki, wspaniale wprowadza w świat edukacji matematycznej. 

Oczywiście to tylko proste i nieliczne przykłady podejmowanych aktywności. W przedszkolu bowiem świat dziecięcej 

wyobraźni i wielość podejmowanych czynności nie zna granic i mieści się niemal w każdym kąciku. Bardzo wiele 

umiejętności, których dzieci się nauczą i będą doskonaliły przez kolejne lata, z pewnością niejednokrotnie 

wykorzystają w przyszłości.

Co więcej, zabawa w przedszkolu ukazuje również, jakie są dziecięce zainteresowania, potrzeby 

i predyspozycje do wykonywania pewnych czynności. To fascynujące obserwować, jak małe dzieci, 

a w szczególności 5- i 6-latki, potrafią chłonąć otaczający świat, jak ciekawe są nowych doświadczeń, z jaką uwagą 

umieją słuchać, gdy coś je zainteresuje, i jak mądre pytania zadają. 
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Nauczyciel doskonale wie, jaki potencjał drzemie w każdym z jego 

wychowanków i jak należy pokierować procesem nauczania, aby go rozw�ać. 

Obserwowanie dzieci podczas codziennych aktywności, przeprowadzanie ewaluacji 

własnych zajęć i wyciąganie wniosków jest kluczowe do planowania pracy każdego 

nauczyciela. Dlatego bardzo często w celu rozw�ania wspomnianego już potencjału 

wychowanków, ich zainteresowań oraz efektywniejszej realizacji określonych 

tematów zajęć nauczyciele przedszkola zapoznają dzieci z osobami wykonującymi 

różne zawody, zazwyczaj zaczynając od przedstawienia pracowników przedszkola. 

Jest to jeden z istotniejszych aspektów edukacji przedszkolnej, bowiem przy okazji 

omawiania wybranych profesji przede wszystkim realizują treści podstawy 
1programowej.  W dokumencie tym – najważniejszym dla każdego nauczyciela –  

zawarte są treści dotyczące elementów . Owa preorientacji zawodowej

preorientacja stanowi pierwszy etap na drodze do osiągnięcia dojrzałości 

zawodowej i wstęp do doradztwa zawodowego, które pełniej realizowane będzie na 

kolejnych etapach edukacji.

W ciągu całego roku przedszkolnego nauczyciele realizują pewne, bardziej 

globalne tematy zajęć, zazwyczaj ujęte w tygodniowe plany pracy dydaktyczno-

wychowawczej. Chociaż można dobrowolnie je dobierać i tworzyć, pracować na 

wybranych programach nauczania to zazwyczaj tematyki zajęć są podobne, np. ruch 

drogowy, urządzenia elektryczne, tradycje wielkanocne, kosmos, świat dinozaurów 

itp. Realizując niemal każdą z nich, można znaleźć postać wykonującą jakiś zawód, 

która akurat pasuje do omawianych treści. Poniżej znajdują się przykłady:

ź „Ruch drogowy” – sylwetka policjanta;

ź „Bezpieczeństwo na co dzień”, „Bezpieczeństwo na wakacjach” 

– ratownik medyczny, ratownik wodny, ratownik górski, strażak, 

policjant;

ź „Teatr” – wszelkie osoby w nim pracujące, np. aktor, reżyser, 

scenograf;

ź „Dinozaury” – paleontolog;

ź „Łąka” – pszczelarz itd.

ź „Czas” – zegarmistrz;

ź „Kosmos” – astronauta, astronom;

ź „Polska” – prezydent, żołnierz, burmistrz;

ź „Bajki” – bibliotekarz, pisarz;

ź „Warzywa i owoce” – ogrodnik, sprzedawca;

ź „Dbamy o zdrowie” – lekarz, pielęgniarka, stomatolog, dietetyk, 

kucharz;

98

Dobrze, aby nauczyciele, planując konkretne zajęcia, prócz realizacji własnych 

zamierzeń i pomysłów, uwzględniali wspomniane już potrzeby i zainteresowania 

wychowanków. Obser wując dzieci,  mogę stwierdzić,  że największym 

zainteresowaniem cieszą się zawody mundurowe, często utożsamiane z bo-

haterami, gdzie charakterystyczny jest strój i rekwizyty. Należą do nich: policjant,

1 Dz. U. 2017 poz. 356 z dn. 14.02.2017 r.
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Wprowadzając dzieci w świat zawodów, można korzystać z wielu metod, form pracy i przeróżnych środków 

dydaktycznych. Wszystko zależy od grupy, w której nauczyciel pracuje. Zawsze bowiem trzeba uwzględniać 

możliwości wychowanków i tak dostosowywać treści, aby wszystkie dzieci, mogły skorzystać z zajęć i nauczyły się jak 

najwięcej.

ź
9 10piosenki „Karetka pogotowia”  czy „Pali się!”  wykonywane przez Śpiewające Brzdące.

Przedstawiając sylwetkę osoby wykonującej jakiś zawód, nauczyciele prezentują np. specjalne przybory 

niezbędne do wykonywania jakiejś pracy, korzystają z różnorodnych ilustracji, piosenek, filmów, bajek i opowiadań. 

Internet i literatura pełne są najróżniejszych propozycji do wykorzystania. Wśród przykładowych pozycji można 

wykorzystać następujące:

ź
2

serial animowany „Ulubione prace Milo” – każdy odcinek opowiada o innym zawodzie ;

ź
7inne wiersze, np. Juliana Tuwima „Wszyscy dla wszystkich” ;

żołnierz czy strażak. Taka praca od razu przykuwa uwagę. Zajęcia dydaktyczne o tak popularnych zawodach najlepiej 

przeprowadza się z całą grupą, bo są atrakcyjne praktycznie dla wszystkich przedszkolaków. Istnieją również takie 

dzieci, które mają jednak swoje zainteresowania i są ukierunkowane na zupełnie inne profesje. Obserwując dziecko, 

które np. w czasie zabaw swobodnych bawi się głównie klockami, tworzy niesamowite budowle, wykraczając poza 

umiejętności pozostałych rówieśników, a rodzice dziecka są architektami, nie sposób nie zauważyć, że geny mają 

ogromne znaczenie w rozwoju. Wychodząc naprzeciw potrzebom takiego wychowanka, warto rozw�ać jego 

zainteresowania także indywidualnie, np. poprzez dostarczanie dodatkowych bodźców do rozw�ania pasji.

ź
6rymowane wierszyki Urszuli Kozłowskiej z serii „Kim chcę zostać?” , np. „Kim chcę zostać? Nauczycielka”;

ź
8zagadki o zawodach w postaci filmu edukacyjnego, m.in. „Karolek i zawody dla dzieci” ;

ź
3

wybrane opowiadania z serii „Kicia Kocia” Anity Głowińskiej, np. „Kicia Kocia w bibliotece” , „Kicia Kocia 
4 5w kosmosie” , „Kicia Kocia poznaje strażaka” ; 4A. Głowińska, Kicia Kocia w kosmosie, Poznań 2019.

6U. Kozłowska, Kim chcę zostać? Nauczycielka, Warszawa 2015.

5A. Głowińska, Kicia Kocia poznaje strażaka, Poznań 2019.

10Śpiewające Brzdące. Pali się. Piosenki dla dzieci, [dostęp: 10 X 2025 r.].

8Karolek i zawody dla dzieci, https://www.youtube.com/watch?v=h4YAvDSx49Y [dostęp: 10 X 2025 r.].

2Ulubione prace Milo; https://www.youtube.com/watch?v=av0I-1V5_YU [dostęp: 10 X 2025].

9Śpiewające Brzdące. Karetka Pogotowia. Piosenki dla dzieci, https://www.youtube.com/watch?v=vJFykFWgWsw [dostęp: 10 X 2025 r.].

7J. Tuwim, Wszyscy dla wszystkich, Kraków 2025.

3A. Głowińska, Kicia Kocia w bibliotece, Poznań, 2016.

Nauczyciele często tworzą też w sali kąciki tematyczne związane z danym zawodem, co jest szczególnie dobrym 

rozwiązaniem, gdyż dzieci mają do nich dostęp nie tylko podczas zajęć, ale także w czasie zabaw swobodnych. 

Korzystając z bezpiecznych rekwizytów, książek oraz inspirując się stworzonym otoczeniem, mogą one wcielać się 

w role i lepiej poznawać konkretną profesję. Jest to rozw�ające pod każdym względem, ponieważ dzieci uczą się 

współdziałania, naśladowania oraz poszerzają i utrwalają wiedzę zdobytą podczas zajęć. Takie kąciki mają ogromne 

znaczenie. Dzieci manipulując przedmiotami, wykonując karty pracy, grając w tematyczne gry, mogą przecież nie 

tylko uczyć się o danym zawodzie. Mogą również np. trenować liczenie, klasyfikowanie, ćwiczyć motorykę małą, 

czytać proste wyrazy. Poprzez zabawę o zawodach mają szansę uczyć się dosłownie wszystkiego.

Ponadto, nauczyciele uatrakcyjniając zajęcia, często organizują w przedszkolu spotkania z przedstawicielami 

wybranych profesji. Mogą to być np. leśniczy, policjant lub pielęgniarka. Wszystko zależy od omawianej tematyki zajęć 

dydaktyczno-wychowawczych oraz możliwości. Wspaniale, gdy osoba zaproszona przyjdzie do dzieci w służbowym 

stroju, przyniesie jakieś rekwizyty, zaproponuje zabawę. Samo to, że jest kimś „nowym” dla dzieci – już przykuje ich 

uwagę. To ważne, by osoba, którą zapraszamy, potrafiła zainteresować i „zaczarować” dzieci swoją opowieścią 

o pracy. Jest to dosyć trudna sztuka, szczególnie z uwagi na specyfikę funkcjonowania dzieci 5- i 6-letnich, które dość
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Jeśli nauczycielom przedszkola preorientacja zawodowa jest wyjątkowo bliska, to można nawet tworzyć 

innowacje pedagogiczne związane z tą tematyką. Przykładem jednej z nich, która obejmowała kilka spotkań 

z przedstawicielem konkretnego zawodu, tzn. ratownikiem medycznym, jest np. innowacja pedagogiczna 
11„Przedszkolak mały ratownik” . Została ona przeprowadzona w Miejskim Przedszkolu nr 2 w Aleksandrowie Łódzkim. 

Zajęcia wspaniale zainteresowały dzieci zawodem ratownika oraz poruszyły bardzo ważną problematykę, czyli 

szeroko rozumiane bezpieczeństwo.

Bardzo ciekawym i lubianym przez dzieci rozwiązaniem jest także zapraszanie własnych rodziców lub bliskich, 

którzy mogą wystąpić w roli ekspertów podczas spotkania z przedszkolakami. Wówczas na zajęciach podopieczni 

skupiają uwagę jeszcze intensywniej. To naprawdę duże przeżycie gościć własnego rodzica w przedszkolu, często 

też powód do dumy, co bardzo wzmacnia więzy między dzieckiem a opiekunem.

szybko się nudzą i trudno im dłużej koncentrować uwagę. Z tego powodu nauczyciele, jako pedagodzy 

i specjaliści w swojej dziedzinie, powinni zawsze czuwać nad przebiegiem spotkania i służyć pomocą w razie 

trudniejszych momentów. Dobrze jest mieć przygotowane pomoce dydaktyczne czy chociażby „awaryjne” karty 

pracy. Jako przerywnik warto wspomóc się piosenką lub zabawą ruchową.

Zapoznając 5- i 6-latków z osobami wykonującymi różne zawody, nauczyciele organizują także wyjścia 

do pobliskich miejsc pracy. Są to np. piekarnia, „ryneczek”, poczta, urząd miasta, biblioteka miejska czy remiza 

strażacka. Wszystko zależy, w jakim miejscu znajduje się placówka przedszkolna i jak bardzo oddalone są docelowe 

zakłady pracy. W przypadku dzieci 5-, 6-letnich najwygodniej, gdy do konkretnego miejsca można dojść po prostu 

spacerem, ostatecznie dojechać autokarem, ale to wiąże się z generowaniem kosztów i czasem. Z własnego 

doświadczenia mogę powiedzieć, że najlepiej, gdy przedszkole znajduje się w niedużej miejscowości, gdzieś

11 A. Kuźmicka, Innowacja pedagogiczna „Przedszkolak mały ratownik”, Miejskie Przedszkole nr 2 im. J. Tuwima, Aleksandrów Łódzki 2024. 

w okolicach jej centrum. Wtedy wszystkie ważniejsze instytucje, zakłady pracy, sklepy czy nawet znajome bazarki 

ulokowane są w bliskim otoczeniu przedszkola. Wystarczy zwykły spacer, żeby dojść z grupą do celu. Współpraca 

ze środowiskiem lokalnym jest dużo łatwiejsza, gdy palcówki znajdują się „po sąsiedzku”. W mniejszych 

miejscowościach prawie wszyscy się znają, a to zazwyczaj ułatwia organizowanie wszelkich spotkań. Moim zdaniem, 

najtrudniej mają przedszkola wiejskie z uwagi na małą różnorodność miejsc pracy w bliskim otoczeniu. Natomiast 

w dużych miastach, choć ta różnorodność jest ogromna, należy wziąć pod uwagę fakt, że w niektóre miejsca trzeba 

czymś dojechać, bo znajdują się w innej dzielnicy, na oddalonym osiedlu itp. To wiąże się z dodatkowymi 

trudnościami, takimi jak: zapewnienie bezpieczeństwa wychowankom w dużym ruchu drogowym, koszty transportu, 

czas, organizowanie dodatkowych opiekunów. Ze względu na te czynniki odradzałabym dzieciom w wieku 

przedszkolnym korzystanie ze środków komunikacji miejskiej, tj. z tramwajów i autobusów. Najważniejsze jest 

bowiem zawsze bezpieczeństwo wychowanków. Ponadto należy pamiętać, że planując wyjście z dziećmi poza teren 

przedszkola, trzeba zawsze dopełnić wszystkich formalności obowiązujących w placówce i najpierw określić 

konkretne cele spotkania. Bardzo ważne jest wcześniejsze uzyskanie zgody na przyprowadzenie dzieci do danego 

miejsca pracy i ustalenie przebiegu wizyty. Mimo że z perspektywy nauczyciela taka forma realizacji zajęć jest 

najbardziej pracochłonna, to uważam, że przynosi najlepsze efekty. Dzieci mają bowiem szansę zobaczenia, jak tak 

naprawdę wygląda miejsce danej pracy, jaki strój obowiązuje pracowników i co jest potrzebne do jej wykonywania. 

Bycie bacznym obserwatorem i poznawanie w sposób doświadczalny mobilizuje je do częstszego zadawania pytań, 

pobudza wyobraźnię i uczy pożądanego w danym miejscu zachowania. Co więcej, bywa, że podczas takich zajęć 

dzieci zaczynają pragnąć być kiedyś – jak ktoś...

Oczywiście, dziecięce marzenia i wyobrażenia potrafią się zmieniać i nie wszystkie przedszkolaki są od razu 

ukierunkowane na jakąś dziedzinę. Czasem jednak obcowanie z osobami wykonującymi różne zawody albo poznanie 

ich sylwetek podczas przedszkolnych zabaw jest tak inspirujące, że bywa niezapomniane. Kluczową rolę odgrywa
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ź Ważne są cechy charakteru nauczyciela, takie jak: kreatywność, empatia, umiejętności: motywowania, 

jasnego przekazywania informacji i aktywnego słuchania, a ponadto: łatwość i otwartość w nawiązywaniu 

kontaktów z dziećmi i dorosłymi, zdolności organizacyjne.

ź Powinien on posiadać dar zaciekawiania dzieci nawet z pozoru mniej atrakcyjnymi zawodami, poprzez 

stosowanie różnorodnych metod, w tym metod aktywizujących.

ź Powinien on posiadać elementarną wiedzę na temat różnorodnych zawodów, a zwłaszcza tych, które są 

przedmiotem rozważań.

ź Należy pamiętać, żeby zawsze mówić językiem zrozumiałym dla dzieci; stosowanie trudnych terminów 

i górnolotnej retoryki nie pomaga.

ź Dobrze, aby nauczyciel wyczulił dzieci, że w przyszłości najlepiej jest wykonywać pracę, którą się lubi, i że 

jako dorośli mają prawo zmieniać zawód, a żadna decyzja nie musi być ostateczna. Co więcej, można 

wykonywać różne zawody jednocześnie.

ź Zawsze należy uwzględniać cechy rozwojowe dzieci i dopasowywać omawiane treści do ich możliwości.

ź Dobrze, żeby nauczyciel rozw�ał zainteresowania, pasje i potrzeby wychowanków, także poprzez 

indywidualizację pracy.

wtedy nauczyciel, który pomaga dzieciom marzyć o zostaniu w przyszłości architektem, sprzedawcą, kierowcą 

rajdowym itd. Ważne jest zatem, aby charakteryzował się on odpowiednimi cechami.

ź Po pierwsze, nauczyciel winien być bacznym obserwatorem poczynań dziecka i posiadać umiejętność 

„wychwycenia” jego zdolności, talentów, predyspozycji, ale także trudności.

ź Nauczyciel powinien podążać za potrzebami wychowanków i unikać ich „szufladkowania”. Każde dziecko jest 

bowiem indywidualnością, rozw�a się w swoim tempie i ma prawo się zmieniać.

ź Na koniec pragnę dodać, że wszyscy nauczyciele, w tym nauczyciele wychowania przedszkolnego, są 

osobami, na których spoczywa odpowiedzialność za przyszłe pokolenia. To my w dużej mierze 

przygotowujemy dzieci, jeszcze tak małe i wrażliwe, do dorosłego życia, także zawodowego, które później 

wypełnia nam wszystkim mnóstwo czasu. Praca może przecież uszczęśliwiać lub latami męczyć. Często to 

nauczyciele stają się skarbnicami wiedzy, doradcami, mentorami. To nauczyciele zauważają potencjał 

swych podopiecznych, mogą dodawać im odwagi, skrzydeł. To nauczyciele w końcu mogą uwierzyć 

w dziecko bardziej niż ktokolwiek inny, pomóc mu, gdy ma trudności. Ważne, żeby w każdym z nich zauważyć 

„coś”, co je wyróżnia, w czym czują się najlepiej, w czym kiedyś jako pracownicy będą mogli się odnaleźć 

i realizować. Wiadomo, że nie wszystkie dzieci w przyszłości będą wykonywały np. „prestiżowe” zawody. 

I dobrze, bo w preorientacji raczej nie o to chodzi. Istotne, żeby od samego początku uczyć dzieci, że każdy 

zawód jest potrzebny i ważny dla wspólnego dobra, a wszystkim należy się szacunek. Preorientacja ma na 

celu rozbudzenie w dzieciach marzeń o tym, kim chcą zostać w przyszłości oraz rozw�anie pozytywnego 

nastawienia do pracy. Natomiast rolą nauczycieli na kolejnych szczeblach edukacji jest pomoc 

w pokierowaniu dziećmi, żeby ze swoimi umiejętnościami i własnym potencjałem potrafili odnaleźć się na 

rynku pracy, bez narzucania im konkretnych wyborów.
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Akty prawne

1. Karolek i zawody dla dzieci, https://www.youtube.com/watch?v=h4YAvDSx49Y [dostęp: 10 X 2025 r.].

2. Śpiewające Brzdące. Karetka Pogotowia. Piosenki dla dzieci,   

 https://www.youtube.com/watch?v=vJFykFWgWsw [dostęp: 10 X 2025 r.].

4. Ulubione prace Milo, https://www.youtube.com/watch?v=av0I-1V5_YU [dostęp: 10 X 2025].

3. Śpiewające Brzdące. Pali się. Piosenki dla dzieci, 

 https://www.youtube.com/watch?v=yv0YdFZHmgM&list=RDyv0YdFZHmgM&start_radio=1 [dostęp: 10 X 2025 r.].

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej wychowania 

przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów 

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły 

I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły 

policealnej (Dz. U. z 2017 r. poz. 356).

Doradca zawodowy w edukacji 
wczesnoszkolnej

O autorce

– absolwentka studiów pierwszego stopnia na Wydziale 

Nauk o Wychowaniu Uniwersytetu Łódzkiego na kierunku 

edukacja wczesnoszkolna i wychowanie przedszkolne, 

oraz studiów magisterskich na kierunku pedagogika 

wieku dziecięcego. Od 2000 r. aktywnie działa w Związku 

Harcerstwa Polskiego – jest instruktorką ZHP, prowadzi 

szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej, przyrodoznawstwa, terenoznawstwa. 

Uczy gry na gitarze klasycznej. Od 2014 r. pracuje w szkole 

podstawowej na stanowisku nauczyciela edukacji 

wczesnoszkolnej. Jest wychowawczynią klas młodszych, 

wprowadziła innowację pedagogiczną „Z ekologią na TY”. 

Współorganizuje szkolenia dla nauczycieli z wyko-

rzystywania nowoczesnych technologii w pracy w szkole 

– a szczególnie tabletów i gogli VR.
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